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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá srovnáním školských systémů v Indii a České republice na
příkladu dvou konkrétních škol – Spring Dales Public School, Mulbekh (Himaláje) a SPŠ
stavební J. Gočára, Praha. V první části této práce jsou objasněna teoretická východiska,
která se vztahují k tématu srovnávací pedagogiky. Dále jsou rozebrány vzdělávací sys-
témy a kurikulární dokumenty platné v obou zemích. V další části jsou popsány kon-
krétní školy, a to jak obecně, tak na základě osobní zkušenosti autora práce. Závěrem
práce je shrnutí poznatků získaných v předchozích kapitolách a soubor doporučení pro
zlepšení výuky na obou školách/v obou zemích.
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Dobrovolnictví, Brontosauři v Himalájích, Indický školní systém, Spring Dales Public
School Mulbekh, SPŠ stavební J. Gočára

Abstract

This thesis deals with the comparsion of educational system between Czech Republic
and Himalaya. To introduce, there are two schools picked – Spring Dales Public School,
Himalaya – Mulbekh and Secondary School of Civil Engineering J. Gocar, Prague. In the
first part there are explained methods, purposes, development and importance of
comperative pedagogy. Than, in the next part are analysed systems and curricula of
India and Czech Republic. Further, there is a part that describes both schools in theo-
retical and practical point of view. The practical section is based on personal experi-
ence. The final part of this thesis summarises all of the previous chapters. It gives an
advice about improvement in education for the system as for the mentioned schools.
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ÚVOD

„Our vision is to provide students with education so that they have a bright and open
mind, kind heart and skilful hands, to be true human beings.“ (Motto školy SDPS
Mulbekh).

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybral téma: „Komparativní pedagogika –
Porovnání systémů vzdělávání v České Republice a Himalájích“. Ve většině prací
komparativní pedagogiky autoři srovnávají systémy vzdělávání vyspělých zemí
(Německo, Finsko, USA a mnoho dalších).

Mojí snahou je srovnat na první pohled zdánlivě nesrovnatelné – školu v ČR a školu
v Himalájích (severní Indii). Na obou školách jsem měl možnost působit jako učitel (v
himalájské na pozici dobrovolníka po dobu 3 měsíců, a na české škole v současnosti
pracuji).

Obě školy mají mnoho společného, ale zároveň je každá škola jiná svým pojetím.
Právě hledání pozitivní „jinakost“ jakožto příkladu je motivem pro tuto bakalářskou
práci. Naše západní civilizace je oproti té východní (himalájské) určitě výrazně dále na
poli poznatků a možností. Je otázkou, jestli v tomto případě platí rovnice, že čím více
poznatků a možností, tím lepšími lidmi studenti po absolvování školy jsou.

Když se podíváme na motto školy SDPS, tak v něm vyčteme následující: „Naší vizí je
studenty vzdělávat tak, aby byli otevření novým myšlenkám, měli dobré srdce a
šikovné ruce. Jedině tak mohou být úplnými bytostmi.“ Vyplývá z toho, že poznatky
tvoří jen část toho, co by si měl student ze školy odnést. Právě další zmíněné části
(především ta, která se týká morálky) jsou součásti vzdělávání, která je v naší západní
civilizace na pozadí, či se na ni nezaměřujeme vůbec.

Možná právě mírný odklon naší civilizace od současného konzumně-
materialistického stylu života může být klíčem k větší spokojenosti nás všech. Do
značné míry i to, na co bude kladen důraz při vzdělávání dalších generací urči, jaká
naše společnost v budoucnu bude.

Naopak některé naše postupy ve vzdělávání mohou (a často se to děje díky
dobrovolníků-učitelům v mnoho zemích) obohatit systém vzdělávání v méně
rozvinutých oblastech světa. Je důležité mít ale na paměti, že není cílem udělat
z těchto míst další „Evropu“ za cenu zničení tamní kultury, ale spíše ukázat možnosti
dalšího rozvoje místního systému vzdělávání v tamních podmínkách.

Tato bakalářská práce postupuje od obecné teorie komparativní pedagogiky, přes
průzkum školských systémů/jednotlivých kurikulárních dokumentů v obou zemích, až
po srovnání konkrétních dvou škol v obecné rovině i na základě osobní zkušenosti
autora. Výstupem by měl být seznam opatření vhodných ke zlepšení vzdělávání v ČR i
v Himalájích.
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1 TERMINOLOGIE A METODOLOGIE

SROVNÁVACÍ PEDAGOGIKY

1.1 Význam pojmu komparativní pedagogika

Vzdělávání je jednou z disciplín, která je v určité míře rozšířena po celém světě.
V každé konkrétní zemi je ovšem obsah vzdělávání i fungování vzdělávacího systému
odlišný. Tyto odlišnosti jsou dány historickým vývojem, kulturou, náboženstvím ale i
demografickými a ekonomickými faktory v jednotlivých zemích.

Srovnávací (komparativní) pedagogika označuje jak teorie, tak výzkumné aktivity,
které se zabývají zkoumáním charakteristik a fungováním vzdělávacích systémů
různých zemí. Zabývá se jejich popisem, srovnáváním a hodnocením. Srovnávací
pedagogika je součástí vědy, která se intenzivně rozvíjí zejména v zahraničí. V
českých zemích je, spíše v útlumu. 1

V zahraničí se v souvislosti s komparativní pedagogikou můžeme setkat se dvěma
termíny objasňujícími tuto problematiku, a to sice comparative education
(komparativní pedagogika) a international education (mezinárodní pedagogika). 2

O tom, zda-li jde o dva různé pojmy nebo o jedno a to samé můžeme pouze
spekulovat. Uveďme si tři různé definice autorů věnujících se tématu komparativní
pedagogiky na vědecké úrovni:

Podle Průchy „Komparativní pedagogika v pravém slova smyslu je takový obor
pedagogického výzkumu, který se zabývá srovnáváním vzdělávacích systémů (resp.
různých jejich komponentů) dvou či více zemí. Tato obecně uznávaná disciplína má
svou historii, své metody a funkce“ 2

Brickamn vnímá srovnávací pedagogiku jako „analýzu vzdělávacích systémů a
problémů ve dvou či více zemích, a to v kontextu jejich historických,
socioekonomických, politických, kulturních, náboženských a jiných významných
faktorů. Srovnávací pedagogika je interdisciplinární oblast výzkumu, která čerpá ze
sociologie a ekonomie vzdělávacích procesů, z poznatků o jejich historické a
současné vzdělávací politice“.

Podle E. Walterové je „srovnávání základním prostředkem pro všechny obory a formy
bádání. Srovnávací pedagogika aplikuje srovnávání v oblasti vzdělávání. Mezinárodní
srovnání integruje do věd o vzdělávání dimenzi vyššího řádu, „tertium
comparationis“, která umožňuje identifikovat faktory formující vzdělávací systémy,
procesy a výsledky v různých vzdělávacích kontextech a má potenciality identifikovat
společné problémy a přispět ke zlepšení vzdělávání ve světě.“

Vzdělávání, ať už povinné školní, tak i veškeré další (formální i neformální) má
v našem životě stále větší význam. 3
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Většina států se snaží v rámci svých možností o co nejdokonalejší vzdělávací
systémy, jakožto odrazový můstek pro další rozvoj. Určitým úskalím tohoto rozvoje je
střet dvou různých trendů.

Jednak vzdělávání směřuje ke globalizaci (internacionalizaci) tzn. propojování
obchodu, společné projekty v oblasti ekonomie, ale také ve vzdělávání inspirace
vzdělávacími systémy v zahraničí. Jednotný rámec kurikulárních dokumentů pro
země EU apod. 1

Na druhé straně, vzdělávací systémy jednotlivých zemí si uchovaly svou jedinečnost,
specifičnost, jsou vzájemně odlišné. Důvodem jsou historická, kulturní, náboženská
specifika a tradice daných zemí, které nelze přehlížet a nelze je měnit.

1.2 Účel komparativní pedagogiky

Z výše uvedených definic vyplývá, že komparativní pedagogika je interdisciplinární
vědou, která vychází z mnoho faktorů (historie, ekonomika, kultura, sociologie atd.) a
do značné míry pedagogika jako taková tyto oblasti svým působením ovlivňuje a
formuje.

Výstupy komparativní pedagogiky jsou významné pro následující
oblasti a osoby spjaté se vzděláváním:

1. Vzdělávací politiky, plánování a řízení školství ve státě. Poznatky jsou nezbytné pro
ty, kteří vytváří strategické plány, legislativní rámce činnosti vzdělávacích institucí
atd.

2. Ekonomie školství a vzdělávání – tato oblast se zabývá vyhodnocováním kvality a
financování vzdělávacích systémů. Zabývá se vztahem mezi náklady a dosaženými

[…]

být žáci hodnoceni (jsou tudíž hodnoceni průběžně oproti periodickému hodnocení
na SDPS) buď individuálně či skupinově (formou testování).

78

V další fázi (expozice) mají možnost se setkat se širokým spektrem výukových metod
(kromě výkladu např. s vyvozováním, problémovou výukou atd.). Probírané učivo je
s nimi následně shrnuto/zafixováno. Součástí hodiny je i zápis studentů. Hodina je
tak velmi komplexní a má jasně daný řád.

Kromě průběžného hodnocení v průběhu školního roku obdrží každé pololetí celkové
zhodnocení své práce formou vysvědčení. Studenti také mají v rámci svého volného
času možnost věnovat se širokému spektru aktivit.

17 EDUin – Informační centrum o vzdělávání. Učitelem na živo, 2019 [online]. Dostupné
na: < https://www.ucitelnazivo.cz/o-programu#co-je-ucitel-nazivo >.
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ZÁVĚR
V této bakalářské práci jsem se zabýval porovnáváním systémů vzdělávání v České
Republice a v Himalájích se zaměřením na dvě konkrétní školy – Spring Dales Public
school Mulbekh (SDPS) v Indii a SPŠ stavební J. Gočára v ČR. Toto srovnání pobíhalo jak
v rovině teoretické (kutikulární dokumenty a další literatura), tak v rovině praktické
(zkušenosti autora z působení na obou školách).

V první kapitole bylo cílem stručně shrnout poznatky týkající se terminologie (význam
a vývoj komparativní pedagogiky) a metodologie srovnávací pedagogiky na základě
prostudování odborné literatury.

Ve druhé kapitole jsem se zabýval srovnáváním vzdělávacím systémů v ČR a Indii, a
to jak z hlediska historie vzdělávání, tak fungování současného systému vzdělávání.
Srovnávání současného systému probíhalo podle jednotlivých oblastí vzdělávání
(předškolní vzdělávání, ZŠ, SŠ, VŠ), doplněné informacemi o vzdělávání pedagogů.

Třetí kapitola byla zaměřena na srovnávání obsahu kurikulárních dokumentů
užívaných na obou školách (na SPŠ RVP Stavebnictví a ŠVP Stavitelství a architektura,
na SDPS Curriculum SDPS).

V další kapitole jsem se zaměřil na srovnání obou konkrétních škol z hlediska historie
vzniku, provozu, vybavení, zaměstnanců, studentů a partnerů.

Pátá kapitola se, na rozdíl od předešlých (ryze teoretických), opírala o mojí osobní
zkušenost z působení na obou školách: SPŠ od podzimu 2018 a SDPS celkem 3
měsíce v létě 2016/17 a 2017/18.

Poslední kapitola vychází z kapitol předcházejících, kde na konci každé z těchto
kapitol byly vždy sepsány výsledky srovnávání v dané oblasti. Na jejich základě byla
v této kapitole stanovena opatření pro zlepšení vzdělávání v obou školách/zemích.
Tyto poznatky rozhodně nejsou návodem „jak okamžitě zlepšit školství“ v tom či
onom místě, ale spíše podkladem pro širší diskuzi.

Z hlediska opatření pro zlepšení vzdělávání v ČR bych vyzdvihl pouze několik
vybraných: posílení úlohy místní komunity a rodiny v procesu vzdělávání, dvouleté
povinné předškolního vzdělávání, zlepšení přípravy učitelů zavedením 20 týdnů
praxe přímo na škole, cílená podpora kvalitních (soukromých) škol, setkávání celé
školy s cílem větší provázanosti, větší důraz na motivační složku hodnocení žáků.

Naopak pro zlepšení vzdělávání v Indii může být inspirací: sjednocení organizace
školního roku (časově, z hlediska podmínek i jazyka), jasně daná metodologie vedení
hodiny (motivace, výklad, procvičení, shrnutí), průběžné hodnocení vč. hodnocení
chování, dělení tříd na vybrané předměty, zajištění dodržování povinné školní
docházky, poskytnutí vlastního prostoru (např. šatní skříňka) v rámci školy.
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PŘÍLOHY – GRAFICKÝ DOPROVOD
Vzdělávací systémy a jejich srovnání

Obr.1: Indická vzdělávací soustava / terciální stupeň vzdělávání 8

Obr. 2: Indická vzdělávací soustava / (před)primární – sekundární stupeň vzdělávání 8
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Obr. 3: Česká vzdělávací soustava / (před)primární – terciální stupeň vzdělávání 7
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Podklady pro výuku na SDPS

Obr.4: tematický list (SDPS, červen 2016) / Obr.5: list z výstavy (SDPS, červenec 2016)

Obr. 5: hra Ekopolis (SDPS, září 2017)
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Podklady pro výuku na SDPS

Obr. 6: ukázky listu přípravy na hodiny (SDPS, září 2016)
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Podklady pro výuku na SPŠ

Obr. 7: ukázky listu přípravy na hodiny (SPŠ, duben 2019)
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obr. 12: učebna fyziky / obr. 13: sportovní hřiště školy 18

obr. 14: volnočasový klub SAJU / obr. 15: skříňky studentů 18
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Fotografie ze SDPS

obr. 16: nová IT učebna / obr. 17: nové školní budovy (učebny a internát) 19

obr. 18: starší školní budovy / obr. 19: vize školního kampusu 19

obr. 20: návštěva školy 14.dalajlámou / obr. 21: management školy SDPS 19

obr. 22: tradiční ladacké slavnosti / obr. 23: nově vybudované hokejové hřiště 19

18 STŘEDNÍ PRŮMYSLOVÁ ŠKOLA STAVEBNÍ JOSEFA GOČÁRA. Fotografie školy [online].
Dostupné na: < https://www.facebook.com/spsgocar/ >.

19 BRONTOSAUŘI V HIMALÁJÍCH. Fotografie školy [online]. Dostupné na:
< http://www.brontosaurivhimalajich.cz/fotografie-video >.
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