I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Komparativní pedagogika - porovnání systémů vzdělávání v České republice a Himalájích
Jméno autora: Vojtěch Kořalka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: Doc. PhDr. Jitka Lorenzová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: MÚVS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce z oblasti komparativní pedagogiky si vyžádalo znalost školských systémů v ČR a v Indii, konkrétně v Himalájích, a jejich porovnání. Výstupem měla být sada doporučení pro zlepšení vzdělávání v obou zemích.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student prokázal obeznámenost se situací školství v ČR a v regionu, který není běžně v hledáčku komparativních pedagogů, stejně jako zvládnutí metodologie komparativního přístupu, když provedl systematické kritériální porovnání dvou škol začleněných do dvou různých školských systémů.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student adekvátně zvolil komparativní metodologii, postupuje systematicky, snaží se o důslednou analýzu zdrojů, příhodně reflektuje též vlastní zkušenost.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Text je jasně a logicky členěný, založený na adekvátních zdrojích se začleněním zkušeností autora. Porovnání škol je systematické, založeno též na zkušenosti, nejen na zdrojích. Výstup (sada doporučení pro zlepšení vzdělávání v obou zemích) je inspirativní pro školní realitu obou zemí. Textové sdělení je doplněno vhodně volenými přílohami.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Jazyková a formální stránka je vytříbená.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně</i>

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Zdroje i citační etika jsou v souladu s akademickými pravidly.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Výsledek práce je originální, je patrný zájem o téma a snaha zprostředkovat poznání školní reality v zahraniční škole.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce má charakter systematické studie postupující od vyjasnění komparativní metody přes charakteristiku školských systémů po porovnání praxe dvou vybraných škol. Její výsledky jsou originální a zajímavé. Oceňuji snahu nabízet inspiraci pro školy v ČR a v Indii na základě identifikování silných stránek školního vzdělávání druhé země. Dále oceňuji autorův zájem o téma a začlenění vlastní zkušenosti a postřehů.

Otázka: V čem spočívají hlavní odlišnosti a shody školského systému v ČR a v Indii?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 24.5.2019

Podpis: doc. PhDr. Jitka Lorenzová, Ph.D.